
1

Autor:
Ing Zden k Vojtík
756 53 Vid e 506
Poradenství-energetika

c: Hodnocení vlastností materiálu  Q-Therm

        Ve smyslu podání vysv tlení jak funguje  reflexní nát rová hmota s ozna ením Q-Therm, podáváme toto
odborné vyhodnocení výsledk  zkoumání vlastností této hmoty, ke kterému došlo na VUT Praha, fakulta strojní,
pod vedením Doc.Ing.Pavla Nováka, CSc. v  roce 2002 v rámci diplomové práce na téma „Reflexní interiérové a
exteriérové nát ry“ se zadáním :

Provedení rozboru užitných tepeln -technických vlastností termoizola ních nát , provedených reflexní
termoizola ní hmotou , která funguje  na bázi dutých   mikrokuli ek napln ných inertním plynem .
Experimentální ov ení poznatk  z rešerší v deckých prací, které se v novaly této problematice, p i
stacionárním i nestacionárním tepelném toku metodou simulace ( ob asného vytáp ní, vlivu vlhkosti na
sdílení tepla apod. )

Dnešní tepelné izolace jsou na vysoké úrovni, co se tepelné propustnosti tý e. Nyní za ínají technici uvažovat o
aplikaci takzvaných netradi ních izolací. Do této skupiny pat í i izolace reflexní. Stejn  jako do celého sv ta se i
k nám dostala reflexní izolace pracující nikoliv na známém odrazu tepla od lesklé lešt né folie, ale bylo použito
nát rové hmoty, jež obsahuje sklen né mikrokuli ky tento odraz zajiš ující. U nás však nejsou známy odborné
publikace ani lánky, jež by tyto izolace uvád ly jako vhodné ešení p i izolaci energetických za ízení.

        Pro p ípad reflexe je nejd ležit jším zp sobem sdílení tepla zá ením, které p edstavuje jednu z možností
enosu energie a zaujímá mezi p enosovými d ji zvláštní, zcela samostatné postavení. Zatímco molekulární a

konvek ní p enos energie je vázán na existenci hmotného prost edí, zá ení se p enáší i prázdným prostorem, nebo
jeho podstatou je elektromagnetické vln ní ší ící se rychlostí sv tla. Každý objekt, který má nenulovou absolutní
teplotu, zá í a p i interakci objektu se zá ením m že docházet k odrazu, pohlcování i pr chodu zá ení, p emž
objekt asto ovliv uje i sm r ší ení zá ení.

Na našem trhu se vyskytuje n kolik produkt , jež se adí do skupiny reflexních izolací. Zajímají nás výrobky,
jejichž strukturu tvo í sklen né mikrokuli ky. Je to produkty  Q-Therm. Tento materiál byl vyvinut z materiál , které
se používají ve výzkumných programech NASA. Q- Therm jako takový se  vyrábí  u eské  firmy TK.

        O tepelných izolacích a o jejich prosp šnosti se nemusí diskutovat. V praxi se však lze setkat s mnoha p ípady,
kdy nelze odpovídající vrstvu tepelné izolace na venkovní povrch zdiva nainstalovat. Jedná se zejména o štítové zdi
panelových dom , zdivo suterénu, památkov  chrán né budovy i objekty s nov  realizovanou fasádou. Zde nastupují
možnosti, skryté ve vlastnostech hmoty termoreflexní, která byla vyvinuta na této bázi.

        Vnit ní vrstva nát ru odráží tepelné zá ení zp t do místnosti a snižuje míru jeho pohlcování zdivem. V praxi
dochází k tomu, že po nanesení  0,8 - 1 mm silné vrstvy st rky Q-Thermu na vnit ní povrch zdiva tato vrstvi ka
dokáže odrazit velké množství vyza ovaného tepla zp t do interiéru. Na základ  výše citovaných experiment   tato
hodnota dosahovala až 80 % vyza ovaného tepla, které se zp t odrazilo do místnosti , p emž ješt  dochází k
zabra ování úniku tepla do vn jšího zdiva. Tím zp sobí okamžité zvýšení teploty v místnosti a teprve pak dochází
k pomalé akumulaci tepla  v obvodovém zdivu.

        Výsledný nát r je prodyšný  a dokonce zlepšuje akustiku místnosti. Hodnota difúzního odporu pro vstup vodní
páry (µ =30) je jen o málo vyšší než u b žné vápenné omítky. P i aplikaci ze strany interiéru tato vrstvi ka dokáže

erušit tepelné mosty a zamezit kondenzaci vodních par na zdivu, ímž brání vývinu plísní a hub a zárove  udržuje
antialergické prost edí.  Q-Therm je  vhodný  jako vnit ní tepelná izolace do pr myslových temperovaných i



2

netemperovaných hal, jako izolace horkých nebo studených potrubí. Lze jej s  použít pro tepelnou izolaci místností,
které jsou vytáp ny p erušovan  a krátkodob  nap .:  chalupy, chaty, bu ky, garáže a jiné prostory, ve kterých je
pot eba zvýšit teplotu velmi rychle, zárove  dochází zabrán ní pocitu studených orosených st n. Potenciál úspor v
otopných nákladech objektu, který je ošet en hmotou st rky  Q-Therm na vnit ní povrch zdiva,  m že být na úrovni
25 až 35 %.

Q-Therm je opravdu funk ním a levným ešením – n kdy ne ešitelných – praktických problém .

Zpracoval dne 23.11.09

     Ing.Zden k Vojtík, EA 0185, www.mpo. r
Poradenství-energetika, 756 53 Vid e 506

: 68346719,   DI  :  CZ450306412


